Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 75

620027, г. Екатеринбург, ул. Восточная, 26 тел. (факс)3881664.
е-mail:ekb_mou75@mail.ru . Сайт: http://школа75.екатеринбург.рф

Приказ

от 05.09.2023 г.                                                                                                                            № 149-о

«Об организации и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

в муниципальном образовании «город Екатеринбург»
в 2023/2024 учебном году»

На основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

18.11.2013 г. №1252 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады
школьников» (с изменениями от 18.11.2013г. №1252, от 17.03.2015г. 3249, от 17.12.2015г. №1488, от
17.11.2016г.№1435), Приказа Департамента образования Администрации города Екатеринбурга от
31.08.2023 г. № 986-Д «Об организации и  проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», планом работы Департамента
образования Администрации города Екатеринбурга на 2023/2024 учебный год и планом работы
МБОУ СОШ №75, в целях создания качественных организационных условий проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее школьный этап Олимпиады),
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно –
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию и проведение школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников для обучающихся 4-11 классов Омелькова Максима Сергеевича,
заместителя директора.

2. Омелькову Максиму Сергеевичу провести с 13 сентября по 28 октября 2023 года школьный
этап всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 4-11 классов.
По 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология,

астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы
Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа «Сириус.Курсы») в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»);

По 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский,
испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная
культура), история, литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право,
русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru
Регионального центра обработки информации и оценки качества образования государственного
автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
Свердловской области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»).

3. Определить:
3.1. Перечень предметов и сроки проведения школьного этапа Олимпиады по предметам

(приложение 1);
      3.2 Определить регламент выполнения МБОУ СОШ №75 адресных муниципальных
рекомендаций обеспечения объективности школьного этапа ВсОШ 2023-2024 учебного года
(приложение 2).

4. Омелькову Максиму Сергеевичу, заместителю директора:
4.1. Отвечает за работу с РБДО региональная база данных по олимпиаде;
4.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся об участии в школьном этапе Олимпиады, согласий родителей
(законных представителей) участников школьного этапа Олимпиады на публикацию
олимпиадных работ.

mailto:ekb_mou75@mail.ru
http://%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B075.%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3.%D1%80%D1%84/
https://vsosh.irro.ru/

4.3. Своевременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) о сроках, времени и месте проведения школьного этапа Олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету.

4.4. Обеспечить условия для проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с
санитарно - эпидемиологическими требованиями.

4.5. Обеспечить безопасность обучающихся во время проведения школьного этапа
Олимпиады.

4.6. Обеспечить соблюдение условий информационной безопасности при подготовке и
проведении школьного этапа Олимпиады;

4.7. Организовать сканирование протоколов школьного этапа Олимпиады;
4.8. Оформить рейтинговые таблицы результатов участников соответствующего этапа

школьного этапа Олимпиады;
4.9. Организовать проведения процедуры апелляции с видеофиксацией.

4.10.  Провести инструктажи в соответствии с единой инструкцией для организаторов в
аудитории и участников школьного этапа Олимпиады;
4.11. Обеспечить хранение и конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий школьного
этапа Олимпиады до момента передачи материалов организаторам аудитории;
4.12. Обеспечить условия для работы жюри школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;

      4.13. Организовать работу жюри школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету в соответствии с установленными сроками, требованиями и
формами документации;

4.14. Организовать хранение олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету в течение одного года.
5. Для обеспечения объективности процедуры проведения школьного этапа ВсОШ использовать
видеонаблюдение.
6. В функции школьного жюри входит:
• принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы;
• выводит протокол  выполненные олимпиадные задания;
• проводит с участниками анализ олимпиадных заданий и решений;
• осуществляет по запросу участников показ выполненных олимпиадных заданий;
• рассматривает апелляции участников с использованием видеофиксации;
• определяет победителей и призеров на основании рейтинга, оформляет протокол жюри и

представляет его ответственному в ОО для размещения на сайте ОО;
• готовит аналитический отчет жюри для направления в МБУ ИМЦ района.
7. Руководителям ШМО  Бурову Б.И., Дмитриевой Н.Н., Матвеевой Л.Н., Ивановой Л.В.
обеспечить тиражирование олимпиадных заданий по предметам (очный тур).
8. Ответственному за сайт Панкратьевой А.А.:
8.1. Разместить на сайте школы информацию по организации школьного этапа до 08.09.2023.
, сканированных протоколов школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету.

      9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №75                                                        И.И. Седых

С приказом ознакомлен(а):

Приложение 1
График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

Свердловской области в 2023/2024 учебном году
Предмет Даты проведения

олимпиады
1 2 сентября

Экономика (онлайн) 13-14 сентября
Литература (очный тур) 15-16 сентября
Технология (онлайн) 18-19 сентября
Искусство (Мировая художественная культура) (онлайн) 20-21 сентября
Испанский язык, Итальянский язык, Китайский язык (онлайн) 22 сентября
Китайский язык (очный тур) 23 сентября
Русский язык(онлайн) 25-27 сентября
Русский язык (очный тур) 26-27 сентября
Физика (онлайн) 28 сентября
Физическая культура (онлайн) 29-30 сентября
Физическая культура (очный тур) 29-30 сентября
Астрономия(онлайн) 2 октября
География (онлайн) 3-4 октября
Химия (онлайн) 5 октября
Французский язык, Немецкий язык (онлайн) 6-7 октября
Французский язык, Немецкий язык (очный тур) 7 октября
Обществознание (онлайн) 9-11 октября
Биология (онлайн) 12 октября
Основы безопасности жизнедеятельности (онлайн) 13-14 октября
Основы безопасности жизнедеятельности (очный тур) 14 октября
История (онлайн) 16-18 октября
Математика (онлайн) 19 октября
Математика (онлайн) 20 октября
Английский язык (онлайн) 23-24 октября
Английский язык (очный тур) 23-24 октября
Право (онлайн) 25-26 октября
Информатика (онлайн) 26 октября
Экология (онлайн) 27-28 октября

Директор МБОУ СОШ №75                                                          И.И. Седых

Приложение №2
к приказу № 986-д от 31.08 2023 г.

Регламент выполнения МБОУ СОШ №75

адресных муниципальных рекомендаций обеспечения объективности школьного
этапа ВсОШ 2023-2024 учебного года

1. Регламент обеспечения объективности

• Эксплуатация технического оборудования во время проведения процедуры
• Сохранение видеозаписей в соответствии с правилами хранения видеоматериалов

проведения оценочных процедур
2. Формирование нормативно-правового обеспечения проведения оценочных процедур:

• Издание приказа о назначении ответственного за организацию и проведение ВсОШ;
• Издание приказа об организации, подготовке и проведении ВсОШ.

3. Контроль организации и проведения оценочных процедур:
• Присутствие общественных наблюдателей в дни проведения школьного этапа ВсОШ
• Проведение ВсОШ по предмету в соответствии с датой проведения;
• Разбор образцов, критериев оценивания проверочных работ экспертной комиссией

до начала проверки работ оценочной процедуры, коллегиальное обсуждение
подходов оценивания;

• Проведение проверки работ комиссией, состоящей из педагогов, не работающих в
данном классе, в соответствии с графиком проведения ВсОШ. При необходимости
могут быть привлечены в качестве экспертов педагоги других образовательных
организаций.

• По решению Управления образованием может быть проведена перекрёстная
проверка работ оценочной процедуры.

• Организация видеонаблюдения в режиме офлайн (при принятии данного решения
при проведении конкретной оценочной процедуры, отражено в приказе).

4. Анализ итогов школьного этапа ВсОШ 2023-2024 учебного года на ШМО учителей-
предметников, выявление слабых зон, планирование дальнейшей работы по их устранению,
использование результатов школьного этапа ВсОШ с целью повышения качества
образования

5. Оформление общей аналитической справки по школе.
6. Методическое и информационное обеспечение подготовки и проведения оценочных

процедур:
• Предоставление на официальный сайт информации об организации и проведении

школьного этапа ВсОШ 2023-2024 учебного года.

Директор МБОУ СОШ №75                                                        И.И. Седых

	Приказ
	от 05.09.2023 г.                                                                                                                            № 149-о